

Norsk

En Musiker anmoder os om Plads for følgende: Den første „norske“ Musikfest under Bergensudstillingen er nu heldigvis sikret, ifølge et Bureautelegram iforgaars. Takket være Edoard Grieg og en lykkelig Misforstaaelse kan nu norske Komponister ønske sig til Lykke med den Udførelse, deres Bærter vil faa af det h o l l a n d s k e Orkester, og saavel Nordmænd som Bergensere og andre Udlændinger kan ogsaa ønske sig tillykke med at faa høre norske Kompositioner ved den første norske Musikfest udført langt anderledes, end vore egne hjemmelavede Barbarer kunde have gjort.

Vi, som troede at norske Kompositioner udført af norske Musikere var det eneste rette ved en norsk Musikfest, vi, som ved, at vor store Edoard Grieg for Aar tilbage efter en Koncert med sin Naturs hele Umiddelbarhed holdt en Tale til vort stakkars Orkester og talte det for Udførelsen af hans Bærter, „dem han ikke hele Europa over vil spillet saaledes som herhjemme“, — vi faar bytte Navn paa hele Musikfesten. „Den første bergenske Musikfest“ klinger jo langt finere. Saa faar vi slaa os til Ro og vente, til vi engang senere kan faa blive stillet overfor en virkelig ærlig Prøve paa norsk musikalsk Kunst — baade skabende og udøvende. Hvis det er saa, at den hollandske Komite vil søge Assistance hos Orkesteret fra Kristiania, turde man i al Beskedenhed gøre Komiteen opmærksom paa, at der ved Eldorado Teater findes svenske Orkester.

Nodeløffens Apotek

Hr. Redaktør.

En Indsender har faaet Plads i Deres ærede Blad for en Henvendelse til Medicinalstyrelsen angaaende Beliggenheden af Nodeløffens Apotek.

Denne Henvendelse kan ikke blive staaende uimodsagt.

Det er ikke korrekt, at de sagkyndige Autoriteters Erklæringer i denne Sag gaar „i en helt anden Retning“, end at Apoteket skal ligge, hvor det er paatænkt. Det er ikke korrekt, at det vistnok var Kommunebestyrelsens Mening, at Apoteket skulde ligge paa Nodeløffen; heller ikke Regjeringens.

I den kongelige Resolution heder det udtrykkelig, at Apoteket skal ligge paa eller ved Nodeløffen, dog ikke Jøndenfor Helgesens Gade.

Vedens Sain
14. Febr 98